
 
 

 
 
Verksamhetsberättelse 2020–2021 
 
 
Styrelsens sammansättning innevarande år:  
Peter Axelsson: Ordförande  
Annika Widerberg: Utbildningsansvarig  
Maria Wilcke: Vetenskaplig sekreterare 
Carin Rubensson: Facklig sekreterare  
Per Jenmalm: Kassör  
Sara Edsfeldt: IT-ansvarig  
Mattias Hedspång: övrig ledamot 
 
 
Åter har ett år gått som till stor del präglats av pandemin och som lett till att den 
handkirurgiska aktiviteten varit relativt låg. Handkirurgi, liksom ortopedi och många andra 
verksamheter som innehåller mycket vård som kan anstå har drabbats extra hårt. I styrelsen 
får vi regelbundna rapporter om situationen på de olika klinikerna och där har vi också blivit 
varse om att det varit, åtminstone tidvis, stora skillnader i hur de olika verksamheterna 
drabbats. Utbildning och fortbildning har också fått nedprioriteras där exempelvis SK-kurser 
fått ställas in eller hållas on-line vilket inte ger samma värde. Som tur är ser vi nu en 
återgång till det normala. Helt kan man inte koppla av och fortfarande vårdas Covidpatienter 
på IVA men vi slipper i alla fall dagliga uppdateringar om hur många som insjuknar och hur 
många som dött. Glädjen över att slippa detta och att kunna möta patienter och kollegor 
utan munskydd hoppas vi kommer sitta i riktigt länge. 
 
Årsmötet 2020 genomfördes i digital form den 6 november kl. 10:30-12:00 medan det 
vetenskapliga mötet ställdes in p g a pandemin. De flesta har rapporterat mötet som positivt 
även om tilltagen tid var för kort. Något som var fördelaktigt med den digitala mötesformen 
var att vi kunde hålla omröstningar (Polls) där det blev tydligare hur medlemmarna röstade. 
Protokollet från årsmötet finns tillgängligt på vår hemsida. 
 
Styrelsens interna arbete: Styrelsens har när detta skrivs sammanträtt åtta gånger digitalt 
och en gång i Sigtuna i internatform. Ett par remisser som besvarats gällde vårdprogram för 
distala radiusfrakturer och ”säker kirurgi”. Ett nytt fenomen är föreningens Facebooksida 
som skapats av Maria. Skicka gärna in bidrag och bilder.  



 
Ekonomi: Föreningens ekonomi är enligt styrelsens bedömning i fortsatt god balans. Årets 
bokföring är sammanställd och skickad för granskning av revisorerna. 
 
Nya medlemmar: Under året har vi kunnat välkomna följande medlemmar i föreningen 
Victoria Wängberg (Gbg), Antonia Papadopoulou (Linköping) Julia Stenseth (Sthlm), Marcus 
Renberg (Linköping), Pär Eriksson (Örebro), Martin Roginski (Sthlm), Madeleine Harryson 
(Örebro), Tomas Borgström (Malmö), Mattias Rydberg (Malmö), Johan Wänström (Malmö) 
 
SHF Hemsida: Vår hemsida lever vidare även om den inte frodats med reseberättelser och 
liknande rapporter under pandemin. Vi vill påminna om att dess användbarhet och läsvärde 
beror mycket på hur medlemmarna själva bidrar. Hemsidan nås via Sveriges läkarförbunds 
plattform och inloggning sker med bank-id. När det gäller läkarförbundets digitala plattform 
verkar situationen ha stabiliserat sig. Det var initialt svårt att kryssa rätt när det gällde 
medlemskap men detta verkar fungera nu. För styrelsen har det administrativa arbetet 
underlättats av att vi anslutit oss till Läkarförbundets digitala koncept. Det gäller exempelvis 
fakturering av medlemsavgifterna. Fortsatt är det dock en del problem med att nå alla 
medlemmar via mailadresser men det beror inte alltid på brister hos LF eller styrelsen. Är 
det så att det krånglar och ni tror att ni saknas på vår maillista så hör av er till någon i 
styrelsen framförallt om ni bytt mailadress.  
 
Utbildningsfrågor 
Studierektorsrådet: är fortsatt en mycket viktig grupp. Det senaste året har rådet och 
styrelsen arbetat med att uppdatera utbildningsboken som nu är färdigställd och anpassad 
efter den nya författningen (HSLF-FS 2021:8). Andra frågor som diskuterats är hur pandemin 
påverkat ST-utbildningen och Bas-tjänstgöringen (BT) som nu införts. BT:s införande kommer 
sannolikt inte påverka specialistutbildningen i handkirurgi nämnvärt. De medicinska C-
delmålen kvarstår i princip oförändrade med tillkomst av ett nytt delmål C13 (läkemedel). 
BT:s införande är något som kommer att följas upp framöver. 
  
Nuvarande studierektorer: Per Nordmark (Umeå), Sara Edsfeldt (Uppsala), Johanna von 
Kieseritzky (Stockholm), Pär Eriksson, (Örebro), Max Bergkvist (Linköping), Sara Chevalley 
(Göteborg). Hanna Frost (Malmö). 
 
SK- och SK-liknande kurser: Som tidigare har styrelsen varit delaktiga i planeringen av 
schemat för SK- och SK-liknande egenfinansierade kurser medan kursgivarna står för själva 
kursplaneringen. De sju kurserna ges höst och vår enligt ett rullande schema med ca 3,5 års 
mellanrum. Kurserna är inte obligatoriska men täcker väl in de medicinska delmålen. Under 
året har kurserna i Umeå om komplexa handskador och i Uppsala om bl.a. brännskador 
hållits i digital form. Eftersom flera av våra nationella kurser brukar innehålla praktiska 
moment har pandemin påverkat innehållet då de praktiska momenten har uteblivit. Vi är 
glada att kursledarna kunnat ställa om till digitala kurser så att utbildningarna trots allt 
kunnat genomföras. 
Mikrokirurgikursen i Göteborg bygger helt på praktisk träning och vårens kurs fick ställas in  
p g a Covidsituationen. Höstens mikrokirurgikurs kommer genomföras enligt plan liksom 
Artros-Artrit kursen i Örebro gjorde. 



När det gäller planering av kurserna är det viktigt att kursgivarna tidigt kommer överens 
sinsemellan om de skall anordna en regelrätt SK-kurs eller en SK-liknande egenfinansierad 
kurs. För SK-kurserna som finansieras via Socialstyrelsen behövs god framförhållning 
eftersom vi som regel erhåller medel till en SK-handkirurgikurs per år.  Behovet måste 
meddelas Socialstyrelsen ca 2 år i förväg.  Det är också viktigt att Kursledaren tidigt lämnar 
information till SHF-styrelse om kursinnehåll, delmål etc. så det kan publiceras på hemsidan 
där ST-läkarna lätt kan hitta informationen. Styrelsen önskar också ta del av samtliga 
kursutvärderingar för att kunna bedöma och följa kvaliteten på kurserna. Studierektorerna 
på respektive kursort har ansvar för att förmedla kursutvärderingarna till styrelsen. Länk till 
kursutvärderingsmall till SK-liknande kurser finns på SHF:s hemsida. 
 
SPUR: Spurinspektörer utses av styrelsen och det har inte skett några förändringar under 
året. Annika Widerberg (Malmö) är samordnare och övriga inspektörer är Peter Axelsson 
(Göteborg), Erika Nyman (Linköping) och Johanna von Kieseritzky (Stockholm). 
Samordnaren/ersättare har deltagit i regelbundna uppdateringsmöten med Lipus. 
Inspektionerna har fortsatt enligt författningen och rullande schema vart femte 
år. Granskningen av Uppsala utfördes digitalt p g a pandemin av Peter Axelsson och Erika 
Nyman, och i hybridform på SÖS av Annika Widerberg och Peter Axelsson. Vid den senare 
var inspektörerna på plats men de flesta av ST-intervjuerna hölls digitalt. Den digitala 
inspektionen har vissa begränsningar men eftersom vi nu är vana att mötas digitalt märks 
det mindre och en tydlig fördel är att även ST-läkare som är föräldralediga eller tjänstgör på 
annan ort kan delta. Rapporterna finns tillgänglig på IPULS 
hemsida, https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/ 
Nästa ort som skall inspekteras enligt schemat 2021-2022 är Örebro och därefter Umeå. 
Spursamordnaren kontaktar studierektorer/chef vid respektive ort för att initiera 
granskning. 
 
Självstudiekursen i handkirurgi: Kursen är inne på sin andra omgång vilken nu pågått i 2 av 
2,5 år. I nuläget deltar 45 kollegor av vilka ca hälften är läkare under specialistutbildning.  
Ansvaret för att distribuera kapitel för genomläsning och utforma frågor är nu delat mellan 
Elisabeth Brogren (Malmö), Sara Chevalley (Göteborg) och Johanna Von Kieseritzky 
(Stockholm). Inför nästa omgång som startas januari 2023 planeras att kursledarna skall få 
administrativt stöd från chefssekreterare Sharon Folker (Malmö). Vi kommer att 
uppmärksamma de kollegor som klarat hela kursen vid kommande årsmöte.  
 
Börje Gabrielssons fond: Styrelsens representant, Maria Wilcke 
Aktiviteten i fonden har varit låg av given anledning. Man har dock fått in några ansökningar 
till digitala möten och liknade som man kunnat stödja.   
 
Rörelseorganens Nationell Arbetsgrupp (NAG):  Maria Wilcke, är där permanent adjungerad. 
Ortopedins NAG gällande riktlinjer för behandling av distala radiusfrakturer har nu publicerat 
sitt vårdprogram (kunskapsstöd), 
https://nationelltklinisktkunskapsstod.se/vardprogramochvardforlopp.  
Grattis till Cecilia Mellstrand-Navarro på SÖS som varit ordförande och lyckats baxa detta i 
hamn. Arbetet med vårdprogrammet för tumbasartros fortskrider under Christer Sollermans 
(Göteborg) ledning. Ett preliminärt utkast till vårdprogram har nu sammanställts och ska 
skickas till relevanta regionala grupper. Efter slutgiltiga justeringar kommer programmet 

https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/
https://nationelltklinisktkunskapsstod.se/vardprogramochvardforlopp


sedan att skickas på en nationell remissrunda via NAG och vårdprogrammet avses 
färdigställas under sen vår 2022 då också ett webinarium planeras för information och 
implementering i vården.  
 
Nationell Högspecialiserad vård (NHV): Socialstyrelsen jobbar vidare med att utifrån olika 
Nationella programområdens förslag nominera diagnoser som lämpliga för högspecialiserad 
vård. Senaste tiden har inga avgörande beslut som berör handkirurgin fattats. Däremot har 
Region Stockholm, som det förefaller utan att ha samverkat med NPO ordförandena, lämnat 
in en separat bruttolista som innefattar många tillstånd, bl.a. flera handkirurgiska (Dysmeli, 
brännskador, spasticitetskirurgi, kirurgi för juvenil RA, kraniofaciella syndrom, 
nekrotiserande fasciit, osseointegrerade proteser, hand- och armtransplantation). Hur 
Socialstyrelsen ställer sig till detta är inte klart och därför inte heller om det kommer att 
påverka handkirurgin.  
 
Svenska Läkarförbundet och Läkaresällskapet: Ordinarie representanter: Peter Axelsson, 
Maria Wilcke 
Vid föregående årsmöte beslutades att SHF skulle ansöka om att bli medlemsförening i SLS 
istället för att kvarstå som sektion. SLS beslutade vid sitt fullmäktigemöte 25 maj 2021 att 
godkänna vår ansökan. Att vara medlemsförening innebär att alla SHF medlemmar nu 
automatisk även är medlemmar i SLS, liksom exempelvis sektionerna för ortopedi. 
Neurokirurgi och klinisk neurofysiologi, som godkändes samtidigt, anser vi att detta inte bara 
stärker SLS position utan också att proffesionsföreningarnas inflytande i allmänna 
vårdfrågor, och de som berör läkare i första hand ökar. Vi tror också att detta stärker vår 
position som basspecialitet. Peter Axelsson och Maria Wilcke har deltagit under 
ordföranderåden. Frågor som varit mer utförligt diskuterade under dessa möten har varit 
”kunskapsstyrningen”, Covid-uppskjuten vård, utbildning-fortbildning bl.a. i relation till 
utökad privat vård, läkemedelsfrågor och bastjänstgöring. 
 
FESSH: Ordinarie representanter: Peter Axelsson, Maria Wilcke, ordförande FESSH 
vetenskapliga kommitteen, Simon Farnebo.  
Peter Axelsson deltog i årsmötet som hölls vid den digitala kongressen som organiserades 
från Rotterdam 16-19/6. 1400 deltog online. Kommande FESSH kongress kombineras med 
IFSSH kongress och går av stapeln i London 6-10 juni 2022. Mötet 2023 blir i Rimini. FESSH 
Academy kunde i år arrangeras fysiskt i Budapest den 20-23/10. På de rabatterade svenska 
platserna deltog Dag Vikingsson (Göteborg), Antje Straatmann (Uppsala), Madeleine 
Harrysson (Örebro) och Martin Roginski (Stockholm). Liksom tidigare fick kursen mycket 
goda recensioner. FESSH yngreläkarförening (YEHS) har intensifierat sina aktiviteter och 
Hedvig Detert (Linköping) har utsetts till svensk representant. YEHS kommer att anordna sin 
första kongress 6/4-22 (online). Temat är, Why didn´t anyone tell me this before?  
Vi sänder ett stort tack till Per Hessman (Göteborg) för många års hårt arbete som EBHS-
examinator. Anette Chemnitz (Malmö) har tackat ja till att bli ny examinator. 
 
IFSSH: Per Hessman är fortsatt svensk representant. Betydande stadgeändringar har skett 
vad gäller styrelseval etc. Läs mer om detta och annat som hänt i EZIN, 
https://www.ifssh.info/ifssh_ezine.php Vi kommer också att få en kort redogörelse vid 
kommande årsmöte. 
 

https://www.ifssh.info/ifssh_ezine.php


HAKIR registret: Arbetet med HAKIR fortskrider med oförminskad energi även om pandemin 
naturligtvis inverkat även här. Detta var också orsaken till att höstens ”HAKIR-dag” fick 
ställas in. Glädjande är att Göteborgskliniken beslutat att återuppta inrapportering av data 
och påbörjat förberedelser för det. Uppdatering vad gäller registret kommer ske vid 
kommande Sigtunamöte då också årsrapporten avses presenteras.  
 
Svenskt kirurgiskt råd (SKRÅ): Detta är ett forum för specialistföreningar som är involverade i 
kirurgisk och perioperativ vård. Inga möten hölls under 2020 men aktiviteterna återupptogs 
under 2021. Svensk Kirurgisk Förening har tagit över det roterande ordförandeskapet genom 
Andreas Muth. Peter Axelsson deltog i mötet 15/6. Representanter för svenskt perioperativt 
register (SPOR) var inbjudna. Framförallt diskuterades hur Covid inverkat på olika 
specialiteter. Frågor som lyftes var; svårigheter med prioriteringar mellan specialiteter och 
transparens kring detta, problem med likvärdig vård mellan regionerna och problem med 
uppskjuten vård.  Hur utbildningssituationen påverkas av att regionerna allt mer förlitar sig 
på privata vårdgivare utan utbildningsansvar diskuterades också. Det påpekades att även 
utlokalisering av utbildning till mindre externa offentliga enheter kan påverka både positivt 
och negativt. Mycket beror på om det finns avtal skrivna, hur de är utformade och på vilken 
nivå överenskommelserna skett.  
 
SOF-Bakjourskolan: Kursen i övre extremitetens akuta tillstånd som anordnas av SOF och där 
SHF ansvarar för den handkirurgiska delen leds av Katleen Libberecht (Göteborg). Kursen ges 
två gånger per år men vårens utbildningstillfälle ställdes in pga. av Covid. Nu förbereds en 
fysisk kurs den 29/11. Som tidigare hjälper vi i styrelsen till med att skapa handkirurgiska 
frågor till SOF:s ortopedexamen. Mattias Hedspång tog på sig detta ansvar i år. Vi vill passa 
på att påminna om att Ortopediskt Magasin gärna publicerar fler artiklar om handkirurgi. 
 
Kommande årsmöte, 2021: Slutplanering pågår för vårt möte i Sigtuna den 2-3 december, se 
separat inbjudan och kallelse. Påpekande har inkommit om att det är brist på docenter inom 
specialiteten vilket bl.a. är ett problem när det gäller tillgängligheten av handledare, 
opponenter och representanter i betygsnämnder. Detta är en av många frågor som kommer 
lyftas på årsmötet och vid styrelsens möte med verksamhetscheferna.  
 
Årsmöte 2022: SHF kommer inte att arrangera ett vetenskapligt program i samband med 
årsmötet 2022. Istället kommer SHF att medverka och hålla årsmöte vid den Skandinaviska 
Handkirurgiska Föreningens (SSSH) kongress i Malmö 24-26/8 2022. Denna kongress 
flyttades fram ett år pga pandemin. Martin Clementson, mötesgeneral, har med mötes 
kommittén startat förberedelserna och kommer att berätta om planerna vid Sigtunamötet i 
december. För övrigt finns det också detaljerad information på SSSH:s hemsida 
http://sssh.site/ 
  
Sist men inte minst vill styrelsen passa på att gratulera nyutnämnda handkirurgiska 
professorer. Anders Björkman (Göteborg), Simon Farnebo (Linköping) och Marianne Arner 
(Stockholm).  
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